
 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 1 
 

DECRETO N. 994 del 03 dicembre  2024 
 

Presa d’atto del subentro di IP PLUS srl a Italiana Petroli relativo alla Convenzione Consip 

“Fuel Card 3” attivata per il Lotto 1 Italiana Petroli S.p.A.   

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla popo-

lazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 

dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, nominato con 

decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 della legge 23 

agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 gennaio 2023 e 

registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235  e successivamente prorogato fino al 31.12.2024 con decreto 

del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 5 

febbraio 2024, al n. 327; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli arti-

coli 3, 50 e 50-bis; 

Vista la legge 4 agosto 1988, n. 400 recante la “Disciplina dell’attività di Governo e Ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri”; 

 

Dato atto che con decreto n. 976 del 26 novembre 2024 recante “Adesione alla Convenzione Consip 

“Fuel Card 3” attivata per il Lotto 1 Italiana Petroli S.p.A.  Affidamento della fornitura tramite Fuel 

card per l’acquisto di carburanti dal primo dicembre 2024 a tutto il 2027, ad uso delle autovetture a 

disposizione della struttura del Commissario straordinario.  CIG: B447101BD5”; 

 

Preso atto che con nota prot. CGRTS – 0047116-A-29/11/2024 la ditta Italiana Petroli S.p.A. ha 

comunicato che “con il benestare di CONSIP, IP PLUS Srl a far data dal 2 dicembre 2024 subentrerà 

a Italiana Petroli mantenendo gli stessi obblighi e diritti come previsti dalla legge o da contratto; ha 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

Pag. 2 
 

comunicato altresì che tale subentro non comporterà alcuna modifica nei termini della fornitura dei 

carburanti che continuerà ad essere assicurata da Italiana Petroli attraverso la rete distributiva a mar-

chio IP su tutto il territorio nazionale e che resterà tutto invariato salvo il fatto che a far data dal due 

dicembre IP Plus Srl con P IVA e Codice Fiscale n. 17851171003 sarà l’unica entità giuridica legit-

timata ad emettere le fatture relative al contratto e a ricevere i relativi pagamenti;  

 

Preso atto che con decreto Commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024 è stato approvato il Piano per 

la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026 e che tale documento è applicabile a tutti 

i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del Commissario straordi-

nario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto interno gestite dalla 

Struttura commissariale; 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Tra-

sparenza 2024-2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”; 

Considerato che non è necessario il rilascio del parere dal competente funzionario del Servizio affari 

generali, personale, risorse e contabilità in quanto il presente atto non comporta alcuna spesa; 

 

Per quanto in premessa  

 

DECRETA 

1. di prendere atto della cessione di ramo di azienda di IP Plus srl che subentra a far data dal 2 

dicembre 2024 a Italiana Petroli mantenendo gli stessi diritti e obblighi come previsti dalla 

legge o da contratto. 

2. di pubblicare il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e ss.mm.ii., nel sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione Am-

ministrazione trasparente. 
 

 
 

 
 
 

 

Il Dirigente del servizio affari generali,      

personale, risorse e contabilità      Il Commissario straordinario 

Dott.ssa Deborah Giraldi           Sen. Avv. Guido Castelli  


		2024-12-03T15:35:50+0000
	Giraldi Deborah


		2024-12-03T18:12:30+0100
	Castelli Guido




